

Nærværende publikation, der efter planen skal udkomme hvert år i december, er en videreudbygning af disse publikationer og bringer foruden analyser af de amtskommunale budgetter for det kommende finansår og en redegørelse for budgetlægningens forudsætninger en mere almindelig redegørelse for udviklingen i den amtskommunale sektor i samfundsøkonomisk perspektiv. Et ret omfattende tabelmateriale giver sammenlignende tal for de enkelte amtskommuner for nogle af de vigtigste poster.

Nye udenlandske bøger

ANDREASSEN, TORMOD: *Forsvarets virkninger på norsk økonomi*. Samfundsøkonomiske Studier, 22. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1972. 141 pp. N. kr. 9,00.

På basis af MODIS-modellen beregnes de direkte og indirekte virkninger på nationalproduktet og dets bestanddele, importen og beskæftigelsen af en reduktion af det militære konsum under forskellige forudsætninger om ressourcernes alternative anvendelse. Dernæst analyseres virkningen af en nedrustning på den økonomiske vækst ved hjælp af dels Cobb-Douglas funktionen, dels den af Leif Johansen præsenterede multi-sektor vækst model. Endelig behandles forsvarets betydning for aktivitetsniveauet og den økonomiske udvikling i forskellige regioner, og forfatteren diskuterer specielt, om der via forsvarsbudgettet sker en overføring af indkomst fra Syd- til Nordnorge.

En bok om böcker. Litteraturutredningens branschstudier. 1968 års litteraturutredning, Huvudbetänkande, Bilagedel 3. SOU 1972: 80. Stockholm: Utbildnings-

departementet, 1972. 613 pp. Sv. kr. 48,00.

Delbetænkningen gengiver den i 1968 nedsatte litteraturutrednings undersøgelse af den svenske bogbranches vilkår. De første fire kapitler om forlags- og boghandelsektorens struktur og rentabilitet er udarbejdet af statens pris- og kartellnämnd. Afdelingen for litteratursociologi ved Uppsala universitet har bidraget med en kapitelrække om især det seneste tiårs svenske bogproduktion, nedbrudt på litteraturkategorier, forlag, genrer, udgivelsesår, originalsprog m.v. Dette er også internationalt set et pionerarbejde, hvor man har taget den nærliggende - men hidtil ret forsømte - opgave op, som består i at udnytte de i de fleste civiliserede lande gennem mange år omhyggeligt udarbejdede nationalbibliografier til statistiske analyser. En opbygning af databanker på dette grundlag, sådan som det nu er indledt i Sverige, vil foruden at tjene sit traditionelle formål (litteratursøgning) formentlig give afgørende impulser til videnskabelige fremskridt både inden for litteratursociologien, forskningssociologien og den økonomiske kortlægning af kundskabssektoren.

The first international Oslo symposium on data banks and society. The proceedings including the papers presented by Klaus Lenk, Mogens Brabrand Jensen, G. Russel Pipe and Jon Bing. Institutt for privatrett, Avdeling for EDB-spørgsmål, Publikation nr. 2. Oslo: Universitetsforlaget, 1972. 150 pp. Kr. 52,05.

Institutt for privatrett ved Oslos universitet er blevet et betydningsfuldt centrum for studiet af databankernes samfundsmæssige problemer. I nærværende publikation gen-

gives følgende fire indlæg med efterfølgende diskussion: Klaus Lenk (Tyskland): Legal and organisational aspects of data protection in public administration; Mogens Brabrand Jensen (Danmark): The use of data banks in public administration - organisational consequences and political responsibility; G. Russel Pipe (USA): Developing governmental concern and public policy over collection and use of sensitive personal files; Jon Bing (Norge): Classification of personal information, with respect to the sensitivity aspect.

FLETCHER, JOHN, red.: *The use of economics literature*. London: Butterworths, 1971. 310 pp. £ 4,50.

Der eksisterer ikke mange vejledninger i litteratursøgning for økonomer, og de, der foreligger, er ikke meget anvendte, fordi opremssninger af, hvad der i tidens løb på mere eller mindre tilfældigt initiativ er blevet udarbejdet af bibliografier, ofte i det væsentlige kun har historisk interesse. Skal sådanne vejledninger have betydning for den aktuelle forskning må de bygge på mere forståelsesprægede forsøg på en karakteristik af litteraturproduktionen efter kendetegn, man selv kan bringe i praktisk anvendelse ved litteratursøgningen. Fletchers bog bærer præg af et sådant oplæg og er uden sammenligning den bedste på feltet. Den har - med stærk engelsksproget dominans - afsnit af redaktøren om de vigtigste litteraturkategorier suppleret med en række kapitler om nogle af de vigtigste del-discipliner skrevet af særligt sagkyndige på de respektive områder.

FRIIS-NORDIN, BIRGITTA, LARS JACOBSON, LARS-ERIK KLANGBY, KARIN RUD-

BERG og BÖRJE KRAGH: *Effects of credit policy: Swedish survey evidence 1969-1971*. National Institute of Economic Research, Occasional Paper, 7. Stockholm: National Institute of Economic Research, 1973. 211 pp.

Gennem flere spørgeskemaundersøgelser har Konjunkturinstitutet forsøgt at undersøge virkningerne af den svenske kreditpolitik 1969-71, en periode hvis første del var præget af gentagne kreditpolitiske stramminger, mens lempelser fandt sted i den sidste del. Efter en almindelig præsentation af den kreditpolitiske udvikling i perioden følger de to hovedkapitler, som behandler kreditpolitikens effektivitet over for henholdsvis industrien og kommunerne. Undersøgelsen af pengepolitikens virkninger på den kommunale investeringsaktivitet er i øvrigt den første i sin art i Sverige. Undersøgelsesresultaterne kan ikke tages til indtægt for det synspunkt, at kreditpolitikken skulle være et effektivt konjunkturpolitisk instrument; men på grund af begrænsningerne i oplægget kan der - som det afsluttende påpeges - heller ikke drages vidtgående konklusioner i modsat retning.

HERMERÉN, GÖRAN: *Värdering och objektivitet*. Lund: Studentlitteratur, 1972. 253 pp. Sv. kr. 22,00.

Forfatteren forsøger gennem en række distinktioner og præciseringer at skabe et overblik over de problemer, der diskuteres i forbindelse med spørgsmålet om og i hvilket omfang man kan tale om en objektiv historie- og samfundsvidenskabelig forskning. I de tre første kapitler diskuteres vurderingernes rolle, både det kausale problem om vurderingernes betydning for forskningsprocessens forløb og det logiske pro-